
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 140 – Publicação 07/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 925 DE 25 DE JULHO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.017823/2019-33, resolve: 
Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a DEBORA CRISTINA ALMEIDA DE ASSIS, ocupante do cargo 
efetivo de professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 1708781, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia-
CTEC, do nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 22 de abril de 2019, de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 
12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de junho de 2019, conforme  Ofício Circular nº 
39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 778 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.002248/2019-74, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 315/SIASS, de 22/07/2019; 
- Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 
determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.247/2019 – Ambulatório de Radiologia Odontológica - REV. 01 FOUFAL/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
RESTABELECER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a Marcelo de Gusmão Leme, ocupante 
do cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, matrícula SIAPE 1734963, por exercer suas atividades no Ambulatório de Radiologia 
Odontológica - FOUFAL/UFAL, a partir de 01/08/2019. 
  

PORTARIA Nº 779 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.002239/2019-83, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 291/SIASS, de 21/06/2019; 
- Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 
determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.191/2019 – SALA DE ESTERILIZAÇÃO E AMBULATÓRIO - REV. 01 FOUFAL/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
RESTABELECER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, 
ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE 4121217, por exercer suas atividades na SALA DE 
ESTERILIZAÇÃO E AMBULATÓRIO - FOUFAL/UFAL, a partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 781 DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.001322/2019-35, resolve: 
 - Considerando o Parecer Técnico n. 284/SIASS, de 19/06/2019; 
- Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 
determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.231/2019 – SETOR DE MANUTENÇÃO (GARAGEM) CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RESTABELECER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a MANOEL JULIO BALBINO, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE ELETRICISTA, matrícula SIAPE 140496, por exercer suas atividades no SETOR DE MANUTENÇÃO 
(GARAGEM) CECA/UFAL, a partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 782, DE 06 DE AGOSTO DE 2019. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.002244/2019-96, resolve: 
 - Considerando o Parecer Técnico n. 296/SIASS, de 24/07/2019; 
- Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 
determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.191/2019 – SALA DE ESTERILIZAÇÃO E AMBULATÓRIO - REV. 01 FOUFAL/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
RESTABELECER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a STELA MARIS WANDERLEY NOBRE, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE 1121059, por exercer suas atividades na SALA 

DE ESTERILIZAÇÃO E AMBULATÓRIO - FOUFAL/UFAL, a partir de 01/08/2019.  
 

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 788, DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022332/19-12, resolve:  
Lotar o servidor LUIZ MARCELO ROBALINHO FERRAZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Instituto de 
Ciências Humanas Comunicação e Arte /ICHCA, a partir de 06/08/2019. 
  
   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

  
 
 
 
 
 

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 765, 02 DE AGOSTO DE 2019. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 
no Processo n. 23065.005336/2018-47, resolve:  
- Retificar, em parte, a Portaria n. 490/2018 – PROGEP, de 21/06/2018, publicada no Boletim de Pessoal n. 116, em 25/06/18, 
que concedeu Adicional de Insalubridade à trabalhadora CAMILE BELTRAME, SIAPE 2107788, da seguinte forma: onde se lê 
“...com percentual de 20% (vinte por cento)...”, leia-se “...com percentual de 10% (dez por cento)”. 
 

 
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.531 DE 6 DE AGOSTO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 
Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.025684/2019-11, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FELIPE ANDRADE PAULINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2352202, em substituição a ANGELA CRISTINA SANTOS DE ARAUJO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466498, no exercício do cargo de direção/função (código FG-
1) de Coordenador da Coordenadoria de Pagamento, do Departamento de Administração de Pessoal - CPAG/DAP, no período 
de 16 a 19 de julho de 2019, em razão do afastamento do titular para Folga decorrente de Convocação para o Serviço 
Eleitoral nas Eleições de 2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 140 – de 07 de Agosto de 2019 - Publicação em: 07 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

INSTITUTO DE FÍSICA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 07 de 06 de Agosto de 2019 

 

O(A) DIRETOR(A)  DA UNIDADE ACADÊMICA – INSTITUTO DE FÍSICA/UFAL, no uso das atribuições conferidas pelo artigo     

124 do REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas, homologado pela Resolução nº 01/2006-CONSUNI/CEPE, de 

16 de janeiro de 2006; 

R E S O L V E : 

Aprovar, ad referendum do conselho do IF, os docentes abaixo listados para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do curso de Física Licenciatura a distância do Instituto de Física da UFAL, com vigência no período de 01/04/2019 a 

30/03/2022 e homologar os atos praticados por este até a presente data: 

 Elton Malta Nascimento – SIAPE:  (presidente) 

 Wagner Ferreira da Silva 

 Maria Socorro Seixas Pereira 

 Wandearley da Silva Dias 

 Lidiane Maria Omena da Silva Leão 

   
Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

 

 


